粤农〔2012〕296号
关于印发《世界银行贷款广东农业面源

 污染治理项目申报指南》的通知

各地级以上市农业局：

广东农业面源污染治理项目被国家发改委和财政部批准列入利用世界银行贷款2012--2014财年备选项目规划。项目计划总投资2亿美元，其中世界银行贷款1亿美元，省财政和项目实施单位配套1亿美元；另外，全球环境基金赠款510万美元。项目建设期5年，项目实施后第六年起还贷，还贷期20年。目前，项目处于前期准备阶段。为规范项目管理，根据世界银行项目准备团要求和世界银行贷款项目管理有关规定，经商省财政厅世行办，决定组织开展项目申报工作。现将《世界银行贷款广东农业面源污染治理项目申报指南》印发给你们，请按申报指南要求，组织辖区内县（市、区）和养殖场做好项目申报工作。
  （此页无正文）
                         二○一二年十月二十九日

（联系人：欧计寅，电话：020-37288911）

世界银行贷款广东农业面源污染治理项目

申报指南

一、项目概述

（一）项目来源

经国家发改委和财政部批准，广东农业面源污染治理项目于2011年8月列入利用世界银行贷款2012--2014财年备选项目规划。

（二）项目目标

以科学发展观为指导，以加快农业转型升级，建设幸福广东为主线，通过在全省挑选项目示范区域来进行环境友好型种植业和养殖场废弃物管理实践的示范，建立农业面源污染治理长效机制，实现减少农业污染源对水体的污染影响，为全面推进农业面源污染治理，转变农业发展方式，提高农业综合生产能力，促进农业可持续发展、农民能持续增收创造经验。

（三）建设内容
1.环境友好型种植业示范工程。采用综合减排方案减少化肥、农药的使用量，提高化肥、农药的利用率。（1）化肥减量控污示范工程。包括化肥减量控污示范工程，公共支撑工程，配方肥推广工程，控释肥应用工程，水肥一体化示范工程，水稻“三控”施肥技术应用工程等；（2）农药减量控害工程。包括预测预报基础工程，主要作物病虫害综合防治工程等。

2.养殖场废弃物管理示范工程。建设收集和处理养殖场废弃物的设施，减少集约化养殖业对环境的不良影响，主要是能源环保型和能源生态型沼气系统及污水净化工程。

3.监测与评价、能力建设和知识管理。建立农业面源污染治理监测评估体系和长效机制，开展软课题研究，加强培训指导，提升能力水平，增强相关单位、基层干部和农民群众参与项目的积极性；总结推广项目经验。（1）绩效监测评价。建立监测评估体系、对监测项目区肥料农药的减量、养殖场废弃物污染治理效果、项目实施进度、安保政策执行等进行监测与评价；（2）能力建设。执行能力建设，技术、政策、法律研究；（3）技术培训；（4）知识管理。农业面源污染知识库构建、知识传播。

4.项目管理。建立项目组织领导机构和工作机构，构建项目和资金管理保障机制等。

（四）投资规模
项目计划总投资2亿美元（按人民币对美元汇率6.3计算，约12.6亿元人民币），其中世界银行贷款1亿美元，省政府和项目实施单位配套1亿美元；项目建设期5年，项目实施后第六年起还贷，还贷期20年。另外，全球环境基金赠款510万美元。

1亿美元贷款的还贷资金全部由省级财政承担；环境友好型种植业示范工程建设计划投入资金6000万美元（其中世行贷款和配套资金各3000万美元），配套资金由省级财政负责；养殖场废弃物管理示范工程建设投入资金1.4亿美元（其中世行贷款和配套资金各7000万美元），配套资金由省级财政与养殖场主按3：7比例分担；监测与评估、能力建设及知识管理资金主要从赠款中安排。

二、申报范围

除深圳以外的20个地级以上市。环境友好型种植业示范工程以县（市、区）为单位申报；养殖场废弃物管理示范工程建设以规模化养猪场为单位申报。

3、 申报条件
（1） 环境友好型种植业示范工程

1.耕地面积20万亩以上，农作物播种面积30万亩以上，农业人口50%以上；

2. 项目区符合土地利用规划，20年内不得改变为非农用土地；

3.项目区集中连片（以流域或集雨区统计），山区1000亩以上,平原地区5000亩以上；

4.项目区农作物种植模式相对稳定并具有代表性；

5.农业面源污染监管机构健全，设立农业环境保护、耕地肥料管理和植物保护机构。尚未设立的，承诺在项目实施两年内成立相应机构；

 6.同级政府承诺，每年项目工作经费列入同级财政预算；通过项目实施，项目区化肥、农药施用量分别减少10%以上，并确保农产品产量不降低，农民收入有增加；

7. 同级农业局承诺，设立项目管理办公室，项目办主任由局领导兼任，专职人员不少于2名；

8. 项目所在乡镇、村干部和农户自愿，并能积极参与项目各项活动。

（2） 养殖场废弃物管理示范工程
   申报项目的猪场必须符合以下条件：
1.不在禁养区内；

2.常年存栏生猪3000头以上；

3.自愿申报，有能力并承诺落实自筹资金（占项目总投资的35%），并有充足的场地建设治理工程；

4.周边有适当的农田、鱼塘和水生植物塘，能完全消纳经前期处理后的废水,在经一个系统化的粪便处理和资源化利用后，形成一个生态农业园区；周边既无一定规模的农田，又无闲暇空地可供建造鱼塘和水生植物塘，但畜禽废水在经厌氧消化处理和沉淀后，再经过适当的曝气、物化处理等，其工程末端的出水能达到国家规定的相关环保标准要求；

5.实施项目工程后雨水和污水必须分流，厌氧处理后的沼气、沼液和沼渣必须合理利用，不能造成二次污染。

4、 申请资金

    项目规模和资金量由各县（市、区）政府或养猪场主自行申报。

五、申报程序
环境友好型种植业示范工程由县（市、区）政府申报，经地级以上市农业局会财政局审核汇总后报省农业厅。

养殖场废弃物管理示范工程由规模化养猪场主申报，经地级以上市农业局会财政局审核汇总后报省农业厅。

六、申报材料

申报材料包括正式请示文件、项目申报书、可行性报告及相关附件。《××市广东农业面源污染治理环境友好型种植业示范工程一览表》（附件2）、《××市广东农业面源污染治理养殖场废弃物管理示范工程一览表》（附件3）由各地级以上市农业局填写。

（一）申报材料统一使用A4纸打印和复印；

（二）全部申报材料应装订成册；

（三）纸质材料一式三份，送省农业厅世行项目办(广州市先烈东路135号二号办公楼1418室)。同时发送电子文档到gdmywrzl@126.com，并在主题中标注“xx市世行项目申报材料”字样；
（4） 申报材料质量是项目评审的重要依据，申报单位必须对材料的真实性负责；

（5） 联系人：欧计寅020-37288911、任小平020-37288715、郑艺平020-37288973。

七、截止时间
2012年11月30日(以收到申报材料为准）。

八、项目评审

由省农业厅和省财政厅世行办组织专家，对各地申报的项目进行竞争性评审。

    附件：1.项目申报材料格式及内容

      2.××市广东农业面源污染治理环境友好型种植业

        示范工程一览表》

      3.××市广东农业面源污染治理养殖场废弃物管理

        示范工程一览表

附件1：

ⅹⅹ县（市、区）人民政府文件

关于申报广东农业面源污染治理

环境友好型种植业示范工程项目的请示
省农业厅：

ⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹ。

特此请示，请批复。

附件：1、项目申报书

      2、项目可行性研究报告

                             单位盖章

                        二○一二年ⅹ月ⅹ日

ⅹ ⅹ 养  猪  场  文  件

关于申报广东农业面源污染治理

养殖场废弃物管理示范工程项目的请示

省农业厅：

ⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹⅹ。

特此请示，请批复。

附件：1、项目申报书

      2、项目可行性研究报告

                             单位盖章

                         二○一二年ⅹ月ⅹ日

广东农业面源污染治理项目申报书

     项目申报序号：
项目名称：

建设地点：
组织实施单位（盖章）：

组织实施单位负责人：

项目承担单位（盖章）：
项目承担单位负责人：
项目联系人：
联系电话：

申报时间：

	项目名称

	建设地点

	建设规模

	实施时间

	组织实施单位

	负责人

	联系电话

	项目承担单位

	项目联系人

	联系电话

	项目背景及申请立项的理由：

	项目区基本情况：（说明项目区生产情况、污染状况、基础设施、推广体系等情况）

	项目建设内容、规模及进度安排：

	项目投资估算：

	效益分析（社会、经济及生态效益）:

	项目的组织管理:

可行性研究报告的主要内容

（提纲）

第一章 总论

主要是对项目可行性研究内容的总体概括。包括项目名称、地点、承担单位、项目负责人、技术负责人；建设目标、建设内容与规模、建设期限、进度安排、投资估算、预期效益、结论等。

第二章  项目区基线

    一、环境友好型种植业示范工程
1.自然概况。包括地理位置、区域范围、气候资源、水资源、交通等。

2.社会及农村经济概况。包括总人口、农业人口、国内生产总值、农林牧渔业产值、农业产值、农民人均纯收入及构成、作物播种面积、总产量、社会消费水平、人均可支配财力等。

3.生产现状。包括耕地面积、人均耕地面积、基本农田面积、水稻、玉米、蔬菜、果树等各类作物年种植面积、产量、生产组织方式；种植（轮作）模式等。

4.化肥污染及控制情况。包括氮、磷、钾等各类化肥污染占农业面源污染的比重；每年化肥总施用量，以及氮、磷、钾肥施用量，各类化肥的利用率、流失量及流失率；已测土点次，配方肥、控释肥、水肥一体化、水稻“三控”施肥技术每年推广面积、节肥量、增产量、节本增收情况，目前急需解决的主要问题，需要补贴的依据、标准、对象、方式等。

5.农药减量控害情况。包括区域内农药污染占农业面源污染的比重；每年农药的总施用量，农药的利用率、流失量及流失率；目前采用的最有效的农药减量控害方法；高效低残留农药、生物农药、防虫板、杀虫灯不能大面积推广的主要原因；需要补贴的依据、标准、对象、方式等；农药包装废弃物回收存在哪些难题以及最好的解决办法等。

6.能力建设情况。包括县农业环保、土肥、植保管理与技术推广机构名称、性质、编制，现有人员结构、设施条件等；项目镇农业技术推广机构名称、性质、编制，现有人员结构，设施条件等；项目镇农业龙头企业数量、涉及作物种类、面积，现有设施条件；农民专业合作组织数量、专业，入社农户数量，现有生产设施设备条件等；项目镇设施农业面积、主要产品及发展前景。

    二、养殖场废弃物管理示范工程
1.养殖场近5年生产及运营情况、规模、效益。

    2.现有废弃物处理设施、措施及大概投资。

3.养殖场沼液使用及有机肥生产情况，履盖的作物种类、面积。

           第三章  项目建设的必要性和可行性

1.项目背景。

2.项目建设的必要性。

3.项目建设的可行性。

第四章  项目建设内容和建设规模

    一、环境友好型种植业示范工程
1.化肥减量控污示范工程。包括公共支撑工程，配方肥推广工程，控释肥应用工程，水肥一体化示范工程，水稻“三控”施肥技术应用工程等规模、面积、组织方式等；

2.农药减量控害工程。包括预测预报基础工程，主要作物病虫害综合防治工程规模、面积、组织方式等；

3.能力建设和知识管理。

4.项目管理。

二、养殖场废弃物管理示范工程

能源环保型和能源生态型模式建设内容和规模，能力建设、知识管理、项目管理描述。

第五章  投资估算

对项目各项建设内容进行投资估算。

第六章  主要措施

组织领导、管理制度、项目工程管理措施、资金管理措施等。

第七章  效益分析

重点评价项目建设对当地节能减排、生态建设、可持续发展、农业增效、农民增收等所作的贡献。

   ⅹ   ⅹ   养    猪    场

承  诺
省农业厅：

我场申报广东农业面源污染治理养殖场废弃物管理示范工程项目，承诺项目计划下达后，按照项目要求，及时足额落实项目配套资金。

                             单位盖章

                        二○一二年ⅹ月ⅹ日

	附件2:     ××市广东农业面源污染治理环境友好型种植业示范工程一览表

	     市农业局：（盖章）                                                 市财政局：（盖章）

	项目名称
	组织实施单位
	建设地点
	作物种植模式
	治理耕地面积
（亩）
	项目内容要点
	投资估算
(万元)

	××县(市、区）环境友好型种植业示范工程

	××镇××村
	（稻-稻-菜）

	附件3:          ××市广东农业面源污染治理养殖场废弃物管理示范工程一览表

	    市农业局：（盖章）                                                    市财政局：（盖章）

	项目名称
	组织实施单位
	建设地点
	养猪规模（头）
	治理模式
	项目内容要点
	投资估算
(万元)

	××场废弃物管理示范工程

	能源环保型或能源生态型

—9—